
 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

************* 

 

DETERMINAZIONE  

Settore SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Registro Generale N. 114 / D2 / 52 

del 23/03/2023 
 

 

 

OGGETTO : 

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 

COPERTURA DI N. 1 (UN) POSTO A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO, NEL PROFILO PROFESSIONALE DI 

ISTRUTTORE TECNICO - GEOMETRA, CATEGORIA C - 

APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA. 
 

 

IL CAPO SETTORE 

 
Il giorno ventitre del mese di marzo dell’anno duemilaventitre, in Castellamonte, in un ufficio del 

Palazzo Municipale 

 

 

 

ASSUME 
 

 

La seguente determinazione: 
 

 



  

OGGETTO: 

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA 

DI N. 1 (UN) POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, NEL 

PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE TECNICO - GEOMETRA, 

CATEGORIA C - APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA. 

 

 

IL CAPO SETTORE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

CONSIDERATO che: 

- con deliberazione n. 201 del 27 dicembre 2022 la Giunta comunale approvava un aggiornamento 

del Piano Triennale dei Fabbisogni di personale per il triennio 2022-2024 che prevedeva 

l’inserimento dell’assunzione, a decorrere dall’anno 2023, di un Istruttore Tecnico, categoria C, 

mediante scorrimento graduatorie ovvero mobilità esterna volontaria ovvero concorso pubblico; 

- l’Ente in data 22 aprile 2022 aveva indetto un concorso per la copertura di n. due posti a tempo 

pieno e indeterminato nel profilo professionale di Istruttore Tecnico – Geometra, categoria C ed 

approvato la relativa graduatoria, in corso di validità, con determinazione n. 255/D2/73 del 21 

luglio 2022;  

- è stato concesso l’utilizzo della predetta graduatoria ai Comuni di Volpiano, Ivrea, Montanaro e 

Rivarolo Canavese e che alla data del 27 dicembre 2022 rimanevano ancora due candidati idonei 

all’assunzione; 

- i due candidati ancora idonei a seguito di formale richiesta di assunzione da parte del Comune di 

Castellamonte hanno comunicato con nota pervenuta in data 2 gennaio 2023, protocollo n. 34 e 

con nota pervenuta in data 11 gennaio 2023, protocollo n. 708, la non disponibilità 

all’assunzione; 

- con propria determinazione n. 8/D2/6 del 12 gennaio 2023 è stato avviato il procedimento di 

mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’articolo 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per la 

copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato nel profilo professionale di Istruttore 

Tecnico, categoria C, da inserire nel Settore Tecnico-Manutentivo e che la procedura è andata 

deserta; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 31 gennaio 2023, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Programma Triennale dei fabbisogni di personale 

per il triennio 2023-2025 e in particolare il Piano Assunzioni per l’anno 2023 che prevede la 

copertura di n. 1 (un) posto a tempo pieno indeterminato, nel profilo professionale di Istruttore 

Tecnico - Geometra, categoria C; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31 gennaio 2023 con la quale, ai sensi 

dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., è stata effettuata la valutazione del 

soprannumero/eccedenze di personale per l’anno 2023 dalla quale è emerso che nell’Ente non sono 

presenti situazioni di eccedenza o di esubero di personale; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31 gennaio 2023 con la quale è stato 

approvato, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 198/2006, il Piano di Azioni Positive 

nell’ambito delle pari opportunità per il triennio 2023-2025; 

 

DATO ATTO CHE: 

- con nota protocollo n. 5355 del 10 marzo 2023 è stata effettuata alla Regione Piemonte e al 

Dipartimento della Funzione Pubblica la comunicazione di cui all’art. 34-bis del D. Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i., relativa all’avvio della procedura di assunzione in oggetto; 



- con nota del 13 marzo 2023, nostro protocollo n. 5542, la Regione Piemonte ha comunicato 

l’assenza nelle apposite liste di personale da assegnare; 

 

CONSIDERATA, in attesa del riscontro o del raggiungimento del termine, ai sensi dell’art. 34 bis, 

comma 4, del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla legge n. 56/2019, per il silenzio assenso 

da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, la necessità di procedere comunque all’avvio 

della procedura di assunzione in oggetto subordinandone la conclusione al definitivo esito negativo 

della procedura di mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’indizione di un concorso pubblico per esami per la 

copertura di n. 1 (un) posto a tempo pieno e indeterminato, nel profilo professionale di Istruttore 

Tecnico - Geometra, categoria C, approvare il relativo bando di concorso e lo schema di domanda 

di ammissione allo stesso che vengono allegati alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento risulta compatibile con la capacità 

assunzionale prevista dalla vigente normativa; 

 

RILEVATA l’opportunità, in applicazione di quanto previsto dalla normativa vigente, per 

assicurare la massima pubblicità, di procedere alla diffusione del bando in oggetto pubblicandolo 

nella Gazzetta Ufficiale, all’albo pretorio, sul sito web del Comune di Castellamonte e 

trasmettendolo in via telematica a tutti i Comuni della Città Metropolitana di Torino; 

 

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 28 dicembre 2010 e s.m.i.; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 e il D.U.P. 2023-2025; 

 

VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del comparto del Personale delle Regioni e 

Autonomie Locali; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 

materia dagli organi politici e non occorre il parere contabile, in quanto non comporta impegno di 

spesa; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

 

1. DI INDIRE, in attuazione delle diposizioni e dei provvedimenti richiamati in premessa, il 

concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 (un) posto a tempo pieno indeterminato, nel 

profilo professionale di Istruttore Tecnico - Geometra, categoria C. 

 

2. DI APPROVARE lo schema di bando di concorso e lo schema di domanda di ammissione allo 

stesso che vengono allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale. 

 

3. DI DARE ATTO che la definizione della suddetta procedura concorsuale è subordinata al 

definitivo esito della procedura di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. attivata da 

questo Ente. 

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del bando di cui sopra in estratto nella Gazzetta Ufficiale, 4^ 

Serie speciale “Concorsi ed esami” n. 26 del 4 aprile 2023, in versione integrale all’albo pretorio 

dell’Ente, sul sito internet del Comune di Castellamonte nella sezione Amministrazione 

Trasparente alla voce Bandi di Concorso e la trasmissione dello stesso in via telematica ai 

Comuni della Città Metropolitana di Torino. 

 

5. DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva di procedere o meno all’assunzione del/la 

candidato/a che risulterà in posizione utile nella graduatoria finale di merito in considerazione di 

proprie insindacabili valutazioni e della verifica del rispetto dei limiti imposti dalla vigente 

normativa in materia di assunzioni e di spesa degli Enti Locali. 

 

6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alle OO.SS. e alle R.S.U. per 

opportuna conoscenza. 

 

 

 IL CAPO SETTORE 

 Firmato digitalmente 

 Dott. Mirco BIELLI 

 



 

 

 

  

  

   

 

 

 

Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 

ricorso: 

• Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le           

modalità di cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

• Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del 

Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199. 

 
 


